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A mai napon  
nagy fényesség  
szállt le a földre
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A Szeged–Csanádi Egyházmegye magazinja

XVI. évfolyam, 6. szám
2024. december 17.
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Karácsonyi ének
benedek elek

Karácsonyi ének
Angyalok éneklik: 
Csillagok, csillagok, szépen ragyogjatok,
Jámbor pásztoroknak utat mutassatok!
Ihol, Bethlehemben kinyílt egy szép virág,
Akinek nyílását várta egész világ,
Várta egész világ.

Márvány palotában őt ne keressétek,
Istennek szent fiát ottan nem lelnétek.
Jászol a bölcseje, rongy a takarója,
Barmok rálehelnek, hidegtől ez ójja,
Hidegtől ez ójja.

Pásztorok a jászol előtt: 
Óh, szép rózsavirág, virágok virága,
Ki egész világért jöttél e világra!
Bölcsőd hogyha volna, anyád elringatna,
Párnád hogyha volna, szépen elaltatna,
Szépen elaltatna!

Angyalok éneklik: 
Pásztorok, pásztorok, ne szomorkodjatok,
E nagy szegénységen inkább vigadjatok.
Akinek, akinek rongy a takarója,
Abból lesz, abból lesz világ megváltója,
Világ megváltója!

T 2
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Tisztelt Olvasòk,
Kedves Testvèrek!

Az egyházi év végén és advent első két vasárnapján is a liturgia a vasárnapi evan-
géliumokban az idő múlására, az idők végére irányítja figyelmünket.
Az időbeliséghez, az idő múlásához való viszonyulásunk sajátos módon jellemez 
bennünket. Ha azt mondjuk valakire, hogy a múltban él, ezzel kétségbe vonjuk 
a valóságérzékét. Aki csak a múltból él, az lusta. Aki a múltra épít, a múltból ta-
nul, az bölcs. Aki csak a pillanatnak, a jelennek, a mának él, az bolond és felelőt-
len. Aki a jövőt építi, értelmesen tervez, az felelősségteljes és okos. Arra azonban 
ritkán szoktunk gondolni, hogy a jövőnek is lesz vége. Saját jövőnknek, az emberi 
történelem jövőjének, és az egész világegyetem jövőjének is. Gyűjtőfogalomként 

ezt nevezhetjük világ végének. Korábban ezzel a fogalommal csak vallási köntösbe bújt egzaltált emberek rio-
gattak: térjünk meg, mert itt a világ vége. Azaz: „Ne nagyon ugráljatok, mert vége a  táncnak.” Korunkban 
inkább arra figyelmeztetnek bennünket – joggal –, hogy a klímaváltozás következményei katasztrófához ve-
zethetnek, az atomfegyverek esztelen használatával az emberiség kiirthatja saját magát, vagy hogy a féktelen 
környezetszennyezés, a  természeti források felelőtlen felhasználása az életre alkalmatlanná teheti földünket. 
Mindez megfontolandó, de akármennyire is kiküszöböljük vagy csökkentjük a klímaváltozás negatív hatásait, 
tartózkodunk az atomfegyverek használatától és odafigyelünk az ökológiai lábnyomunkra, akkor is lesz egy vég: 
vége életünknek, vége az emberi történelemnek, vége a világegyetemnek, az univerzumnak.
Az elmúlt időszak vasárnapjainak evangéliumaiban erről a világvégéről hallunk Jézustól. Azt mondja, hogy ez 
a vég nem egy pont a regény végén. Nem egy pusztulás, nem megsemmisülés. Ez a vég egy cél, melynek elérése 
egy új állapotot hoz el. Ez az állapot pedig győztesként célba jutva a tökéletes szeretet, a teljes igazság, a jóság 
és a szépség örökké tartó birtoklása. Mivel egyetlen cél van mindenki számára, és a versenyben a részvétel kö-
telező, a pályát végig kell járni és a célon át kell haladni azoknak is, akik nem törekedtek verseny közben a sze-
retetre, nem keresték az igazságot, elrontották a jóságot és elcsúfították a szépséget. Ők nyilván nem arany-, 
ezüst- vagy bronzérmet, nem is pontokat kapnak előkelő helyezésükért, hanem azt eszik meg a gálavacsorán, 
amit maguknak főztek. Jézus még arra is felhívja a figyelmet, hogy a vég, a célba jutás idejéről senki ne bocsát-
kozzon találgatásokba, senki ne hagyja magát riogatni butaságokkal, mert ahogy mondja, „azt a napot és azt az 
órát csak Isten ismeri”. Addig viszont érezzük át, hogy a célegyenesben vagyunk, bár annak hasznát nem látjuk 
át. Szedjük össze magunkat, használjunk fel minden szabályos, lehetséges erőforrást, élvezzük a versenyt, és tö-
rekedve a szeretetre, az igazságra, a jóságra és a szépségre, egymást sportszerűen támogatva örömmel és biztos 
reménnyel haladjuk a cél felé. 
Most viszont egy születésre, a Megváltó születésének megünneplésére készülünk. Ő végérvényesen elkötelezte 
magát mellettünk, mindannyiunk testvére lett, saját életünk és az egész történelem is csak általa találhat haza, 
juthat el a végső célba. 
Egyházmegyénk minden családjának, közösségének és minden tagjának áldott, békés, boldog karácsonyt kí-
vánok. 

Szeged, 2024. december 9.
Kiss-Rigó László

püspök
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Országos Életvédő Nap Szegeden

Az egyház küldetése 
az élet védelme

Vác, Kaposvár és Székesfehérvár után 
Szegeden tartották meg a IV. Orszá-
gos Életvédő Napot november 23-án, 
amelyre az ország szinte összes egy-
házmegyéjéből érkeztek vendégek.
Kiss-Rigó László püspök megnyitó 
beszédében arra hívta fel a figyelmet, 
hogy nem kevesen küzdenek hango-
san a természet, állat- és növényfajok, 
sőt egyes állategyedek védelméért, de 
ez sok esetben csak „ideológiai masz-
lag, igazi zöldség”. Eközben nem ejte-
nek egy szót sem arról e „szakértők”, 
hogy naponta tucatnyi keresztényt 
gyilkolnak meg hitéért, százezrek hal-
nak meg az orosz–ukrán háborúban, 
s  arról, hogy életük hajnalán hány 
gyermektől veszik el az élet lehetősé-
gét az abortusszal.
Az Országos Életvédő Nap elindítója, 
Marton Zsolt váci püspök úgy véleke-
dett, a Szeged-Csanádi Egyházmegye 
életvédő egyházmegye, hiszen maga 
Szent Gellért – mint Szent Imre her-

ceg nevelője – átvitt értelemben gyer-
mekvédő tevékenységet fejtett ki. 
– Egyházunknak mindig küldetése 
volt és mindig küldetése lesz az élet 
védelme annak minden állapotában 
– hangsúlyozta Kondé Lajos paszto-
rális helynök. Hozzátette, a  szavakat 
a tettek hitelesítik, ezért is igyekeznek 
munkatársaival az élet kultúráját ter-

jeszteni. Kiemelt figyelmet fordítanak 
a prevencióra. 35 fő végezte el a Bol-
dogabb családokért elnevezésű Csa-
ládi Életre Nevelés programot, akik 
évente 1500 diákot érnek el. A  felső 
tagozatos lányoknak a  Ciklus-show, 
a  fiúknak a  Titkos küldetés work shop 
szól, a CsaládEgyetem keretein belül 
rendszeresen szerveznek ismeretter-
jesztő előadásokat. Női és férfiköröket 
működtetnek, lelkinapokat, apa–fiú, 
anya–lánya zarándoklatokat szer-
veznek. Nemcsak a  hívőket szólítják 
meg, hanem azokat is, akik nyitot-
tak az egyház által közvetített érté-
kekre. Több országos életvédő prog-
ramba kapcsolódtak be: három év óta 

Negyedik alkalommal tartottak Országos Életvédő Na-
pot – az idei találkozónak a Szeged-Csanádi Egyház-
megye adott otthont. A résztvevők nemcsak lelki megerő-
sítést kaptak, hanem hasznos tanácsokat is az életvédelem 
népszerűsítéséhez.

Gyümölcsoltó Boldogasszony nap-
ján a  megfogant életekért ajánl-

ják fel a  hálaadó szentmisét, 
s az életvédő Kilenc hónap – 
egy tanév-képzést már 32 fő 
végezte el. A  Megfogant élet 

szobra eddig harminc temp-
lomban volt már elhelyezve, és várha-
tóan újabb plébániákra is elviszik.

Több érdekes, a  mindennapi élet és 
az életvédelem népszerűsítése terén 
felhasználható előadást is meghall-
gathattak az életvédő nap résztvevői. 

Pontifex Sári, az Egy Élet 
Youtube-csatorna nem-
zetközi referense a  sikeres 
amerikai életvédő moz-
galmak példáját mutatta 
be. E szervezetek aktivis-
tái között sok az aktív és 
jó kommunikációs képes-
ségekkel rendelkező fiatal, 
akik kihasználják a modern 
közösségi média lehetősé-
geit, de ha kell, akár sze-
mélyes jelenlétükkel is 

kiállnak az élet védelme mellett. Kot-
hencz János, az egyházmegye Szent 
Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató-
jának főigazgatója arról beszélt, hogy 
Szent József óta tudjuk, a nevelőszü-
lővé válás az egyik legcsodálatosabb 
elhívás. Kérte a  résztvevőket, hogy 
népszerűsítsék az intézményt, mert 
kellenek azok, akik keresztényként 
a  feltétel nélküli befogadással nem-
csak otthont adnak a  nehéz sorsú 
gyermekeknek, hanem a  szíveket is 
gyógyítják.
A nap a  fogadalmi templomban tar-
tott szentmisével és lelki adoptálási 
fogadalomtétellel zárult. 

tóth marcellMarton Zsolt váci püspök

Kothencz János főigazgató, Osztie Zoltán 
budapesti plébános és Kiss-Rigó László 
szeged-csanádi püspök
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Kothencz János főigazgató, Osztie Zoltán 
budapesti plébános és Kiss-Rigó László 
szeged-csanádi püspök

Életük árán is hirdették 
keresztény hitüket 

Vértanúságot szenvedett jeles elődök-
ről, börtönviszonyokról, hűségről, 
helytállásról és kitartásról hallhat-
tak az emlékezők a  kolozsvári ese-
ményen. Az ünnepi műsor során töb-
bek között Boga Alajos, Sándor Imre, 
Györgypál Albert, Ikrich Auguszta, 
Boros Fortunát, Boldog Bogdánffy Szi-
lárd, Boldog Scheffler János, Gajdátsy 
Béla és Hajdú Gabriella alakját idézték 
fel, akik valamennyien hitükért hal-
tak meg embertelen, megalázó körül-
mények között is kitartva az Isten és 
az Apostoli Szentszék, a mindenkori 
pápa iránti hűségben. 
Az eseményen Grezsa Csaba főkon-
zul arra hívta fel a  figyelmet, hogy 
népünk sorsában mindig összefonó-
dik az ünnep és az áldozat. Róth Már-
ton, a Szeged-Csanádi Egyházmegye 
külügyi és közkapcsolati igazgatója 
a kezdeményezés gondolati hátteréről 
és motivációiról beszélt.

A programot szentmise követte, 
melyen László Attila főesperes-plébá-
nos arról beszélt, hogy istengyermek-
ségünktől adottan küldetésünk van.
– Azt kell munkálni életünkben, hogy 
meglássa bennünk a  testvért a másik 
ember is. És a  testvéreket nem lehet 
egymással semmilyen ok miatt vagy 
alapon szembefordítani. Így teljesed-
jenek imáink, ebben erősödjünk ma 
meg! – fogalmazott a plébános. 
Kiss-Rigó László püspök a  világban 
jelen lévő rossz problémakörét járta 

A XX. századi Magyarországon, illetve Erdélyben 
szolgálatot teljesítő és hitükért üldözött egyházi szemé-
lyek hitvallása és életáldozata előtt tisztelegtek október 
2-án Kolozsvárott. A Szent Mihály-templomban tar-
tott szentmisén Kiss-Rigó László püspök azt mondta, 
ma a nihilizmus diktatúráját közvetítők részéről más-
fajta veszélyek fenyegetnek bennünket.

körül az ószövetségi szövegektől 
indulva Jézus Krisztusig, aki semmi-
ben sem mondott ellent az Atyának, 
és vállalta a  halált küldetése teljesí-
tésében. Éppen ezzel mutatta meg, 
milyen végtelen szeretettel szereti az 
Isten az embert.
– Az ő szenvedése sem önmagában 
érték, mint bármely más ember szen-
vedése sem az, hanem az a lelkület, az 
az áldozatvállalás az érték, amellyel 
elvállalta ezt. Ennek köszönhetjük, 
hogy nem a sír a végállomás, hanem 
a  feltámadásában bizonyul az élet 
igazi győztesének, és lesz mindany-
nyiunk számára az élet forrása. Ebben 
osztoznak a  keresztény vértanúk és 
mindazok, akik igazságtalanságot 
szenvedtek és szenvednek a hitükért. 
Nem az élet vesztesei, hanem az igazi 
élet győztesei ők – mondta a  püs-
pök. Kiss-Rigó László kiemelte, az ő 
áldozatuk, szenvedésük nem kudarc, 
hanem nagyon komoly befektetés, 
amelynek a  kamatát mi is élvezhet-
jük, abból erőt meríthetünk, hogy 
helytálljunk napjainkban. 
– Ma hitünkért, meggyőződésünkért, 
emberi értékek melletti elköteleződé-
sünkért talán fizikailag nem fenyeget 
veszély, de a  nihilizmus diktatúráját 
közvetítők részéről másfajta veszé-
lyek fenyegetnek bennünket. És ma 
is bátorság, lelki erő kell, hogy eze-
ket ne hagyjuk győzni magunk fölött. 
Az egykori hősök, vértanúk pél-
dájából erőt merítve mi is hősiesen 
vagy kevésbé látványosan, de mégis 
hatékonyan tanúskodhatunk valódi 
emberi értékeinkről, hitünkről és 
keresztény mivoltunkról – hangsú-
lyozta a főpásztor.
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Programsorozat emlékeztet az áldozatokra
Diktatúrák egyházi áldozatai címmel 
több szervezet együttműködésében 
rendeznek 2026-ig tervezett prog-
ramsorozatot. Az első állomás idén 
februárban a  szegedi székesegy-
ház volt. Április végén Kolozsvá-

rott könyvbemutatóval folytatódtak 
a rendezvények. A Szent Mihály-plé-
bánia hittantermében Serfőző Levente 
oktatási helynök Rongyosan az Isten 
előtt – Györgypál Albert vértanú pap 
élete című kötetét mutatták be.
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Az Evangélium c. mûsor 7. évfolyamában a Titusznak írt le-
velet dolgozza fel. Nézze Ön is vasárnaponként 8:45 órakor 
az M5-ös csatornán vagy a mediaklikk.hu oldalon!

Tudományos konferenciát tartottak a szegedi Gál Ferenc Egyetemen

Bálint Sándor 
szellemi örökében

Első alkalommal mutatkoztak be 
a  Bálint Sándor Vallási Kultúra-
kutató Csoport tagjai tudományos 
kutatásaikkal. Hangzott el előadás 
a művészettörténet, a néprajz, az egy-
háztörténet, a zenetörténet és a régé-
szet területéről is. 
Serfőző Levente, a  Szeged-Csanádi 
Egyházmegye oktatási helynöke 
összefoglaló képet adott Bálint Sán-
dor tiszteletéről az egyházmegyé-
ben, mely azt mutatja, hogy a  „leg-
szögedibb szögedi” életpéldája mind 
a  világi, mind az egyházi területen 

élő, megszólító erejű valóság. Szemé-
lye összekapcsolja a hit, a  tudomány 
és a kultúra területét.
Miklós Réka zenetörténész Elme 
Imre délvidéki kántortanító magyar 
népénektárát mutatta be. Az iskolá-
zott Elme Imre kottaíró és -olvasó 
zenei-liturgikus szakember volt, de 
hívő emberként, zenészként, ének-
szerzőként formálta a hívek jámbor-
ságát is. 
Frauhammer Krisztina néprajzku-
tató arról adott képet, hogyan alakult 
a  búcsújárás a  szocializmus éveiben. 

A szegedi Gál Ferenc Egyetem Bálint Sándor Vallási 
Kultúrakutató Csoportja a  120 éve született néprajz-
kutató emlékének adózva rendezett Bálint Sándor 
szellemi örökében címmel konferenciát az egyetemen 
október 15-én.

A vallásüldöző rendszer bár be nem 
tiltotta ezt, de számos eszközzel elle-
hetetlenítette, a búcsújárás mégis élő 
maradt, a vallásos élmény utáni vágy 
szilárdabbnak bizonyult – derült ki 
az előadásból.
Barna Gábor az oltárépítő, szob-
rász, aranyozó Nagy Nepomuk János 
(1859–1906) munkásságát ismertetve 
a  művészetre, mint a  kommuniká-
ció lehetőségére tekintett. A  művé-
szet különféle eszközökkel közvetít 
tudást, segíti a  hittartalom megér-
tését, kapcsolatot teremt a  művészi 
tárgy és az ember hite között – muta-
tott rá előadása.
Kiss Norbert teológus, egyháztörté-
nész azt hozta közel, milyen hatás-
sal volt Szeged-Alsóváros ferences 
közösségének életére XIII. Leó pápa 
1897-ben kiadott Felicitate quadam 
kezdetű bullája.
Glässerné Nagyillés Anikó vallásinép-
rajz-kutató Bálint Sándornak a Móra 
Ferenc Múzeumban őrzött hagyaté-
káról adott képet, Szőke Balázs tör-
ténész pedig egy 13. századi nemesi 
kúria rajzi elméleti rekonstrukcióját 
mutatta be Méri István kardoskúti 
ásatásának alapján.

trauttwein éva
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Barna Gábor
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Tudományos szimpózium Szegeden a keresztényüldözésről

Vallási üldözések – 
hatékony válaszok

A Magyar Tudomány Ünnepe alkal-
mából Vallási üldözések – hatékony 
válaszok címmel szervezett progra-
mot Szegeden a Gál Ferenc Egyetem, 
valamint a  Szegedi Tudományegye-
tem Juhász Gyula Pedagógusképző 
Kara. Az eseményen Dux László, 
a  Gál Ferenc Egyetem rektora ki-
emelte, a világon a keresztények van-
nak a  leginkább kitéve a veszélynek. 
A hátrányos megkülönböztetés nem-
csak a fizikai veszélyeztetést, a meg-
semmisítést, az életfeltételek meg-
szüntetését jelenti. A  közbeszédben, 
a  közösségi médiában, a  politiká-
ban való kommunikáció is előkészíti 
a talajt az ellenséges folyamatoknak. 
Döbör András, a Szegedi Tudomány-
egyetem Juhász Gyula Pedagógus-
képző Karának dékánja elmondta, 
egy mesterszak akkreditálásán dol-
goznak, mely a  témához kapcsoló-
dóan a  hatékony válaszok keresé-
sében nyújthat segítséget. Mindezt 
olyan szakemberek bevonásával ten-
nék, akik megfelelő társadalom- és 
politikatudományi ismeretek birto-

kában képesek akár egyéni, közös-
ségi, intézményi, országos vagy éppen 
nemzetközi szinten is biztonságpoli-
tikai szempontú, részletes elemző 
tevékenység megvalósítására. 
Azbej Tristan, az üldözött kereszté-
nyek megsegítéséért és a  Hungary 
Helps Program megvalósításáért fele-
lős államtitkár előadása arról szólt, 
hogy Magyarország hogyan járul 
hozzá a keresztényüldözés elleni küz-
delemhez. Kiemelte, nincs annál fon-
tosabb, mint megoldásokat és utakat 
találni arra, hogy a  világban tapasz-

Korunk legnagyobb, egyben legelhallgatottabb válsá-
gáról tartottak tanácskozást Szegeden. A november 8-i 
tudományos szimpóziumon elhangzott, hogy a  szemé-
lyes találkozások segítenek megérteni a keresztényüldö-
zés eszközeit, módszereit.

talható, temérdek szenvedést enyhít-
sük. 2019-ben még 240 millió érin-
tettről beszélhettünk, 2023-ban 
viszont világszerte 365 millióra nőtt 
az üldözött keresztények száma. Hit-
beli meggyőződésük miatt a  világon 
leginkább a keresztényeket üldözik. 
Azbej Tristan arra hívta fel a figyel-
met, hogy bár a statisztikák is sokat-
mondóak, mégsem mutatják meg 
a  valós emberi szenvedést. A  kimu-
tatások és a  kutatások szerint tavaly 
közel 10 ezer keresztény templomot 
vagy egyházi intézményt ért fizi-
kai támadás. Naponta átlagosan 14 
embert gyilkolnak meg a  világon 
a hitük miatt. Az államtitkár hang-
súlyozta, ezen konferencia ideje alatt 
négy új mártírja születik a keresztény 
egyházaknak. 
Jelenleg Észak-Koreában a legveszé-
lyesebb kereszténynek lenni – emelte 
ki. Ott az államhatalom rendszer-
szinten nyomja el a  keresztény gon-
dolatot. Ha ebben az országban 
a  hatóságok Bibliát találnak valaki-
nél, akkor őt kivégzik, vagy a halálos 
ítélettel egyenértékű munkatáborba 
küldik nem ritkán családjával, roko-
naival együtt. 
Azbej Tristan hangsúlyozta, a  ke-
resz tényüldözés korunk legnagyobb 
emberi jogi, humanitárius válsága, 
mely egyben a  legelhallgatottabb is. 
Az első lépés az üldözött kereszté-
nyek ügyének a támogatása, a védel-
mük mellett az lenne, hogyha a világ-
gal elismertetnénk ezt a  tényszerű 
tragédiát.

szabó zoltán
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Dux László, a Gál Ferenc Egyetem 
rektora

Azbej Tristan államtitkár
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Szent Gellért alapozta meg a Mária-kultuszt

Virágbúcsú Gyulán

A történelmi előzmények felelevení-
tésével vette kezdetét október máso-
dik vasárnapján a  Nádi Boldogasz-
szony-templomban a  virágbúcsú, 
mely Gyulán egybeesik a  kegyoltár 
felszentelésének emlékünnepével. 
A magyar nép Szűz Máriát Magyar-
ország égi pártfogójának nevezi, mi-
után Szent István Mária oltalmába 
ajánlotta az országot. 
A búcsúi szentmisén Fazakas Attila 
móravárosi plébános elmondta, István 
döntése mögött ott húzódik tanítója, 
Gellért püspök alakja, aki megha-
tározó szerepet játszott Magyaror-
szágon a  kereszténység alapjainak 
lerakásában, nem mellesleg ő volt 
egyházmegyénk alapító püspöke. 
– Egyházmegyénk első püspöke 
tanítja meg az egész Szent István-i 
családnak, így az egész nemzetnek 
azt a magyar népet történelmünk év-
századain végigkísérő Mária-tiszte-
letet, mely napjainkban is jelen van, 
és reményeink szerint még inkább 
megerősödik. Gellért az, aki elsőként 

nevezi egy magyar legendára támasz-
kodva Szűz Máriát nagyasszonynak, 
majd ebből az elnevezésből alakult 
ki a Magyarok Nagyasszonya kifeje-
zés. Összességében tehát a Szent Gel-
lért-i örökség egy kicsit azt is jelenti, 
hogy ő az, aki elsőként tanítja meg 
a magyarokat a Mária-tiszteletre, így 
talán nekünk, az ő egyházmegyéjé-
ben élőknek az is küldetésünk lehet, 
hogy vezessük vissza a  magyaro-

Szent Gellért, egyházmegyénk megalapítója óriási szere-
pet játszott abban, hogy Szent István később Máriának 
felajánlva az országot egy máig tartó kultuszt hozott 
létre. Erre hívta fel a figyelmet Fazakas Attila móravá-
rosi plébános a gyulai Magyarok Nagyasszonya búcsún.

kat ahhoz a  régi Mária-tisztelethez, 
mely megtartott bennünket – fogal-

mazott Fazakas Attila. Arra is fel-
hívta a  jelenlévők figyelmét, hogy 
a török időkben sem volt könnyebb 

a helyzet, mint most, de a magyarok 
mégis ráébredtek arra, hogy Mária 
lehet a segítségükre. 
Fazakas Attila emlékeztetett, ez 
a  kultusz Gyulán annyira megerő-
södött, hogy 1948-ban Mindszenty 
József bíboros 15 ezer ember előtt tar-
tott misét, noha a kommunista hata-
lom mindent megtett, hogy minél 
kevesebben legyenek jelen. 
A vasárnapi eseményen, a Nádi Bol-
dogasszony-templomba érkező hívek 
a prédikáció után körmenetben járul-
tak a  Mária-oltárhoz és elhelyezték 
ott virágaikat.
A szentmise végén Fazakas Attila 
Nádi Boldogasszony-ezüstérmet ve- 
hetett át. 

csiszér áron

Fazakas Attila móravárosi plébános

Próba a mesterséges intelligenciával
Fazakas Attila a szentmisén arról is 
beszélt, hogy a  mai, modern vilá-
got olyan új találmányok, eszkö-
zök jellemzik, melyektől azt vár-
hatjuk, hogy jobb lesz az életünk. 
Ilyen a  mesterséges intelligencia, 
melynek segítségével a  móravá-
rosi plébános elvégzett egy műve-
letet, mert kíváncsi volt arra, mit 
gondol az emberiség új találmá-
nya a  Magyarok Nagyasszonyáról, 

Magyar ország felajánlásáról Szűz 
Máriának.
– Nagy feladatunk van. Az ered-
mény azt hozta, hogy a mesterséges 
intelligencia nemhogy nem vallá-
sos, de a lengyeleket hozza első pél-
dának a felajánlást illetően, miköz-
ben a vizigótok a hatodik században 
már megtették ezt, aztán pedig mi, 
magyarok következünk – világított 
rá az ellentmondásos eredményre.
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Zöldfás Lelkigyakorlatos Ház 
és Ifjúsági Táborhelyszín

– Időről időre elengedhetetlen az ember életében, hogy 
megálljon a  mindennapok forgatagában, nyugalomban, 
csendben töltsön időt, hogy rendet tudjon teremteni ön-
magában. Fontos kizökkennie saját környezetéből, maga 
mögött hagyni a  mindennapi élet történéseit. Kell egy 
hely, ami alkalmas erre az elmélyülésre, ahol az ember át 
tudja magát adni a Jóistennek, vele töltve az időt válaszo-
kat kap kérdéseire. A Zöldfás Lelkigyakorlatos Ház meg 
tudja adni az ehhez szükséges külső környezetet – mutat 
rá a Zöldfás jelentőségére Kónya Mihály, a Szeged-Csa-
nádi Egyházmegye Kateketikai Intézet (SZEKI) opera-
tív vezetője.
A domaszéki Zöldfás a Homokhátság települése. A lelki-
gyakorlatos ház a természetbe hív, a „futóhomok archai-
kus világába”. Így ír róla Bálint Sándor: „A homoktengerben 
van valami a  nagy vizek folytonosságából, elsodró erejéből, 
megejtő bűvöletéből.” Erre érez rá a Zöldfáson a látogató. A  
három épület alkotta együttes a Szent István király-temp-
lom szomszédságában és oltalmában áll. Ez 1938-ban, 
a Szent István-emlékévben az Eucharisztikus Kongresz-
szusra épült. A  közelben egy-két tanya, egyébként sza-
bad a  látóhatár. Kinn a  természetben, de mégis a  város 
közelségében, Szeged mindössze 10 km innen. A SZEKI 
ajánlja az egyházmegye iskoláinak, katekétáinak, jó szál-
lás és táborozási lehetőség. 
Kiválóak az épületegyüttes adottságai. 129 fő elszálláso-
lására van lehetőség, a házak többféle elhelyezési formá-
val rendelkeznek. A főépület, a Szent István-ház egy- és 
négyszemélyes szobákat kínál. Az alsó szinten két közös-

ségi terem – 100 és 50 m2 –, a magasföldszinten 70 fős 
étkező, az emeleten kápolna, a tetőtérben tágas klubszoba 
található. A  Zöldfás nagy parkjában lévő 12 négyágyas 
kisház nyári szálláshely. A Szent Imre-ház kiváló osztá-
lyoknak egy 16 és egy 14 fős hálóteremmel. A szomszé-
dos egykori iskolaépület Klebelsberg Kunó kultuszmi-
niszter népiskola-építési programja során épült, melyet az 
1920-as években hirdetett meg dániai mintára. Az akkor 
felépült 5000 iskola egyike a domaszéki. Ez most a Bol-
dog Gizella-épület, melyben a  volt osztályterem közös-
ségi tér, van egy hozzá csatlakozó egyszerű előkészítő 
konyha. Tökéletes helyszín családi rendezvények, work-
shopok vagy kézműves foglalkozások számára. Kiemel-
kedő a nagy – 8000 m2-es – parkosított füves kert, mind 
sportolásra, mind lelkigyakorlatos elvonulásra alkalmas. 
A fák alá padokat állítottak pihenőszigeteket kialakítva. 
Színes a madárvilág, zöld küllő, bagoly is él itt.
A SZEKI idén márciusban vette át a házat. A céljuk fenn-
tartani és tartalommal megtölteni azt. A két vezető azóta 
a gondos gazda szemével van jelen. Munkájukat a szom-
szédban lakó házaspár segíti, akik szintén kellően a saját-
juknak érzik a helyet. Változások, fejlesztések sorát indí-
tották el. Most már minden adott, hogy gördülékenyen 
menjenek a dolgok, és a  vendégek jól érezzék magukat. 
Legutóbb a Budai Szent Imre Gimnázium egy osztálya 
táborozott Zöldfáson. Októberben tartották a  SZEKI 
szervezésében az első lelkigyakorlatot, a terv szerint havi 
rendszerességgel hirdetnek „csendes perceket”. é.

A Zöldfás Lelkigyakorlatos Ház és Ifjúsági Táborhelyszín 1992 óta fontos szerepet 
tölt be a Szeged-Csanádi Egyházmegye életében. Egész évben várja a táborozókat, 
kiránduló osztályokat, a lelkigyakorlatra, elcsendesedésre érkezőket, a családi és céges 
rendezvények résztvevőit. Mojzes Katalin szálláshely vezető, Molnár Szilveszter 
szállásoltatási menedzser és Kónya Mihály, a Szeged-Csanádi Egyházmegye Kate-
ketikai Intézet operatív vezetője mutatták be lehetőségeit.

 A ház nyújtotta lehetőségekről a  Zöldfás honlapján 
lehet tájékozódni: www.zoldfas.hu
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Jubileumot ünnepelt 
a dóm énekkara 

A székesegyház 1930-as befejezésére 
elkészült a világhírű orgonája is. Már 
a  templom felszentelésére megszer-
veződött az énekkar, és Csornák Ele-
mér kántor-karnagy vezetésével jelen-
tős művekkel ünnepeltek, Dohnányi 
Ernő Szeged miséjét és Király-König 
Péter Fogadalmi miséjét adták elő. Ezt 
követően minden vasárnap a nagymi-
sén énekeltek. A II. világháború meg-
szakította a  dóm bontakozó gazdag 
egyházzenei életét, majd a  kommu-
nizmus kezdeti éveiben is csak a pap-
növendékek énekkara tudta folytatni 
itt az egyházi muzsikát. 
Kovács Mihály és Vass József atyák 
munkájának köszönhető, hogy újra 
elindult a  kóruséneklés a  dómban. 
1954-ben Kartal József piarista atyát 
helyezték a belvárosi egyházközségbe, 
aki új erővel fogott hozzá az énekkari 
létszám bővítéséhez és a  karnagyi 
tevékenységhez. Ekkortól folyamato-
san működött a kórus, s ahogy indu-
lásakor, a 70 év alatt is minden vasár-

nap énekeltek a  nagymisén. Először 
motetták, később többszólamú misék 
éneklésével újból méltó énekkarrá vál-
tak. A  színvonal egyre nőtt, képessé 
vált a társaság Franz Schubert G-dúr 
miséjének eléneklésére. Ezzel a misé-
vel ünnepelték a jubileumot is. 
1989 karácsonyától Varjasi Gyula 
vezeti az énekkart. Munkássága révén 
a  kórus több kül- és belföldi sikert 
mondhat a magáénak: Budapesten és 
Győrben a pápai miséken és a magyar 
székesegyházak kórusainak évenkénti 
találkozóin is részt vett kórusával. 
1994-ben Rómában a  Székesegyházi 
Énekkarok II. Nemzetközi Palest-
rina Kórusversenyén első díjat kaptak, 
1997-ben elnyerték a Tamás Gergely 
Alajos-alapítvány első díját. 
– A  dóm különleges hely. Megtisz-
teltetés ott énekelni. A mai napig le-
nyűgöz a szépsége. Érzi az ember, itt 
valami jelentőset kell tennie. Köze-
lebb érzi magát az ember Istenhez, ha 
tehet valamit, ha aktív a liturgián. Ez 

70 éve működik megszakítás nélkül, és 124 éves múlt-
ra tekinthet vissza a fogadalmi templom, a szegedi dóm 
kórusa. A vegyeskar heti rendszerességgel énekel a va-
sárnapi szentmisén. November 24-én Schubert G-dúr 
miséjével ünnepelték a jeles jubileumot.

vezetett engem a pályafutásom alatt – 
vallja Varjasi Gyula. 
A Szegedi Dóm Énekkarának további 
külföldi kórusszereplései is voltak, 
Európa sok országában jártak. Hatá-
sukra indultak el Szegeden az egyház-
zenei hangversenyek, és az énekkar az 
egyházmegyei kórusélet összefogásá-
ban is jelentős szerepet játszott. 
2001-től az új plébános, Kondé Lajos 
atya is folyamatosan segíti a  kórus-
életet, gondja van arra, hogy megadja 
a  lelki alapot, ami az elkötelezettség 
fenntartásához kell. A hetven év alatt 
a  minőségi munkát elősegítették az 
ünnepségek, kirándulások, melyek 
összekovácsolták az énekkart.
Elsősorban többszólamú misék és 
motetták szerepelnek repertoárjuk-
ban, amit ma az határoz meg, milyen 
nehézségű darabot bír el a  kórus. 
Nagy kottatáruk van, tudnak válo-
gatni. Kedvencük a  hagyományok-
hoz ragaszkodva Király-Kőnig Péter 
Fogadalmi miséje.
– Bár a  kar tagjai idősödnek, úgy 
érzem, a  közelmúltban a  Katoli-
kus és a Kossuth Rádió által a dóm-
ból közvetített szentmisén megálltuk 
a helyünket. Nem a szuperprodukció 
a lényeg, hanem hogy azoknak, akik 
hallgatják, a  szépség érzetét adjuk, 
segítsük őket az elmélyülésben. Kon-
centráltan, a liturgiát szolgálva végez-
zük a feladatunkat – fogalmaz Varjasi 
Gyula.

t. é.
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2019-ben indult útjára a Dóm Művészeti Szalon előadássorozat. Az elmúlt évek-
ben országosan ismert színészek, írók, költők, irodalomtörténészek léptek fel a Sze-
gedi Dóm Látogatóközpontban. A szervezők minden évben törekednek arra, hogy 
szakrális, komoly mondanivalóval bíró darabokból álljon az előadások többsége, de 
egyben jusson hely a humornak is. Kiss Edit, az intézmény vezetője és a művészeti 
szalon megálmodója adott interjút a Toronyirány magazinnak.
➜ Bő fél évtizede hirdették meg a Dóm Művészeti Szalon 
első évadát. Szeged mint vármegyeszékhely, egyházmegyei 
központ és egyetemváros is kulturális centrumnak tekint-
hető. Miért érezték úgy, hogy egy ilyen programra szüksége 
van a településnek?
➜ Hiánypótlónak gondoltuk, hiszen akkoriban nem volt 
olyan program a  városban, ahol a  költészeté lett volna 
a főszerep. Először nehéznek bizonyult megtölteni a ter-
met, bár még ebben az időszakban is előfordult, hogy 
a  fővárosi művészek meglepődtek a  nagy létszámon. 
2019-ben a Kossuth-díjas Hűvösvölgyi Ildikó is megdöb-
bent: ilyen sokan eljönnek egy verset 
meghallgatni? S voltak azon az elő-
adáson harmincan…
➜ Ma viszont már sokkal jobb a hely-
zet. Hogyan jutottak el idáig?
➜ Először csak egy-egy előadásra 
hirdettünk jegyet, majd egy évadban 
négy előadást tartottunk, amire bér-
letet lehetett venni. Ma már egy évad 
nyolc dupla előadásból áll, alkalman-
ként 300 fővel. Idén már csak bérle-
teket árusítunk – nem maradtak már 
ki helyek azoknak, akik csak egy-egy 
előadásra ülnének be.
➜ Kanyarodjunk még vissza az előz-
ményekre: Eperjes Károly lépett fel először a Dóm Művé-
szeti Szalonon. Az igazat mondd, ne csak a  valódit – ez 
volt az előadás címe. Izgultak, mikor megjelent egy ilyen 
híres színész?
➜ Természetesen, hiszen nem színház vagyunk. Az al-
templom nem színház, a  boltozatos falak között nem 
a szokott módon terjed a hang – ez a későbbiekben is ki-
hívást jelentett. 
➜ Nem csak a  hang terjedése miatt más a  Szegedi Dóm 
Látogatóközpont. Felettünk a  székesegyház, mellettünk 
Klebelsberg Kuno sírja. Ez egy különleges, szakrális hely-
szín – a térségben páratlan. Hogyan fogadták ezt a művé-
szek?

➜ Általában meglepődnek a  bejáratnál, mert kívülről 
nem is sejtik, milyen a látogatóközpont. Fontos Klebels-
berg emléke: a sírjához mindig elzarándokolnak a fellé-
pők, a kiállításokat is meg szokták nézni. A legkedvesebb 
levelet talán Mező Misi, a Magna Cum Laude frontem-
bere tette közzé a közösségi oldalon. „Áldás. Nem talá-
lok kifejezőbb szót arra, amit tegnap átélhettem veletek, 
általatok és vendéglátóim által[…] Aki járt már Szegeden, 
kiváltképp a dómnál és környékén, az tudja, érzi, hogy 
különös lelkület járja át az ember szívét ott. Ezt mindenki 
úgy fordítja le magának, ahogy szeretné, de nekem, hívő 

embernek, maga a csoda.”
➜ Vannak visszatérő művészek?
➜ Általában igyekszünk egy művészt 
csak egyszer meghívni, Csík János és 
barátai adventi koncertje azonban 
olyan jól sikerült, hogy egy új elő-
adással a  következő évben is vissza-
hívtuk őket.
➜ Mások esetében viszont kifejezet-
ten törekszenek arra, hogy vissza-
térjenek rendszeresen: a  bérletesekre 
gondolok.
➜ Valóban. A bérleteseinknek fenn-
tartjuk a helyeiket – több látogatónk 
már a  kezdetek óta azonos helyen 

ülhet. Fontosnak érezzük, hogy ezzel is kifejezzük hálán-
kat hűségükért.
➜ Milyen korosztályból, társadalmi csoportból tevődnek 
össze a szalon látogatói?
➜ Örülünk annak, hogy szinte minden korosztály kép-
viselteti magát: az egyetemistáktól az idősekig vannak 
olyanok, akik szeretik a lírát.
➜ Az évad középen járunk. Melyik következő előadást 
tudná ajánlani?
➜ Nem szívesen emelnék ki egyet sem. Évadról évadra 
törekszünk arra, hogy legyenek komoly, mély, szakrális 
üzenettel bíró előadásaink, de a  humor se maradjon ki. 
Mindegyik előadással adni szeretnénk a nézőknek. t.

Előadásainkkal adni 
szeretnénk a nézőknek

Gubás Gabi színművész is fellépett 
a Dóm Művészeti Szalonban
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Vándorkiállítás Dávid Katalinról

Hit, művészet, tudomány

A Magyar Művészeti Akadémia ala-
pítói közé tartozó Dávid Katalin élet-
műve Zombori István szegedi törté-
nész munkájának köszönhetően tárul 
az érdeklődők elé, aki a tárlat fő üze-
netéről úgy fogalmazott: a  művé-
szettörténeti és az egyháztörténeti 
munkásság bemutatása mellett az 
embermentő és értékőrző személyi-
ségre is igyekezett rávilágítani. A ki-
állítás több tablót szentel az erdé-
lyi gyökerekkel rendelkező örmény 
család Szegedhez kötődő múltjá-
nak. A  család az egyetemi profesz-
szor apa révén került a  Tisza-parti 
városba a  kolozsvári Ferenc József 
Tudományegyetem 1921-ben történt 
átköltözésével. Dávid Katalin már 
Szegeden született 1923-ban, a  tíz-
gyermekes család harmadik gyerme-
keként. Az otthonról hozott intellek-
tusra, a katolikus, polgári neveltetésre 
épültek alap-, közép-, majd felsőfokú 
tanulmányai. Az egyetemi professzo-
raitól – köztük Sík Sándortól és Bálint 
Sándortól – kapott szellemi iránymu-
tatás meghatározta egész pályáját.
A tablósorozat dokumentumokkal, 
különleges és ritkán látható fotók-
kal, valamint érdekes, rövid infor-
matív leírásokkal rávilágít mindarra, 
amit a hazai művészet- és egyháztör-
ténet Dávid Katalinnak köszönhet. 
Az anyag végigkíséri életének főbb 
állomásait, és kiemeli azokat, ame-

lyek elkötelezett humanizmusáról, 
hit- és értékvállalásáról tanúskod-
nak. Megtudhatjuk például azt, hogy 
Dávid Katalin a második világháború 
utolsó éveiben – fiatal egyetemista-
ként – életét kockáztatva vett részt 
Budapesten az Angelo Rotta nuncius 
által szervezett zsidómentő akcióban 
jezsuita kapcsolatai révén. 1945 után 
Szegeden szervezte a  katolikus ifjú-
sági mozgalmat, tiltakozva a hitokta-
tás eltörlése, majd az egyházi iskolák 
államosítása ellen. Az ötvenes évek-
ben az általa vezetett Művészettör-
téneti Dokumentációs Központban 
a  hatalom által mellőzött értelmisé-
gieket foglalkoztatott, és folyama-
tosan támogatott olyan művészeket, 
akiket a korszak kultúrpolitikája fél-
reállított. Dávid Katalin fia, Hidvégi 
Máté, édesanyja hitvallásáról szólva 

Dávid Katalin Széchenyi-nagydíjas művészettörténész 
emléke előtt tisztelgő kiállítás nyílt a szentesi Tóth József 
Színházban. A huszonkét tablóból álló, Hit, művészet, 
tudomány – A  100 éves Dávid Katalin élete címet 
viselő tárlat célja, hogy bemutassa a  szegedi születésű, 
világszerte ismert művészettörténész munkásságát.

elmondta: gyakran hangoztatta, hogy 
ha valaki művészettörténész, akkor 
egyetlen feladata van: a  művészeket 
megvédeni, mert ki vannak szolgál-
tatva. Makovecz Imre, Kondor Béla és 
Pilinszky János mellett mindig kiállt, 
barátként tekintettek egymásra. 
A kiállítás a művészettörténészi élet-
műből azokat emeli ki, amelyekkel 
a  pártállam által erőltetett szocia-
lista realista irányzat idején nemzet-
közi elismerést szerzett: a Vincent van 
Gogh, Marc Chagall és Henry Moore 
művészetét bemutató köteteit. Mind-
emellett ismerteti mindazon tevé-
kenységeket is, amit a vallásellenesség 
időszakában az egyházi és felekezeti 
múzeumok, gyűjtemények értékeinek 
megóvása érdekében végzett. 
Kiss János, a Magyar Művészeti Aka-
démia alelnöke beszédében azt hang-
súlyozta, az alkotmányos köztestület-
nek kötelessége az akadémikusokról, 
az alapítókról megemlékezni.
– Makovecz Imre és Dávid Katalin 
hihetetlen harcosok, példaadó embe-
rek voltak. Bízom benne, hogy min-
den régióközpontba, illetve a Kárpát-
medence minél több településére el 
tud jutni ez a kiváló kiállítás – fogal-
mazott az alelnök.
A tablósorozat ez év végéig látható 
Szentesen, de az alkotók szándéka 
az, hogy egy mielőbbi budapesti be-
mutató után vándorútra indulhasson 
a Kárpát-medencében.
A vándorkiállítás létrejöttét a  szen-
tesi Koszta József Múzeum kezdemé-
nyezte és a Magyar Művészeti Aka-
démia támogatta. 

varga márta
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Könnyűzenészek képződtek egyházmegyénkben

Sacro Song

A Sacro Song-képzést Gável Gellért 
dolgozta ki az Apor Vilmos Katoli-
kus Főiskola 1700 órás, keresztény 
könnyűzenei felnőttképzése alap-
ján, annak kompakt csomagjaként. 
A  négyalkalmas keresztény könnyű-
zenei oktatási programot a  Pasztorá-
lis Helynökség hívta meg Szegedre az 
egyházmegye könnyűzenei szolgálat-
tevői számára. A képzés 2024 májusa 
és novembere között folyt a Katolikus 
Házban.
A kurzus keretében a  résztvevők 
a  templomi liturgikus zenei szol-
gálatra, valamint a  liturgián kívüli, 
evangelizációs és dicsőítő imaalkal-
mak zenei vezetésére készültek fel. 
A Sacro Songot az egyházi könnyű-
zenei szolgálatban jártas és gazdag 
tapasztalattal rendelkező tanárok és 
képzett zenészek, Gável András és 
Gável Gellért, valamint zenei for-
mációjukban, az Eucharist együttes-

ben velük együtt szolgáló Szentpétery 
Mózes tartják. Mindhárman a  hazai 
keresztény könnyűzene kiemelkedő 
alakjai és több mint 25 éve aktív sze-
replői.
A tanfolyam egyik fő célja, hogy 
a résztvevők zenei repertoárja a szol-
gálatukhoz alkalmazható énekekkel, 
zenei darabokkal és liturgikus mise-
tételekkel bővüljön. A hétvégék része 
a kamarazenélés, éneklés, a  liturgika 
és a  dicsőítésvezetés alapjainak elsa-
játítása. Gitártechnikai módszertani 
képzés, sok daltanulás, közös ének-
lés, stúdióéneklés, muzsikálás kama-
razenei csoportokban szerepel a prog-
ramban. Az információs technológia 
bevonásával egyfajta tükröt adnak 
a  zenészeknek, így rögtön hallják 
a hibáikat, majd ezek elemzése segíti 
a fejlődésüket.
A november 9-i hálaadó szentmise 
főcelebránsa és szónoka Kondé Lajos 

Szentmisében adtak hálát, és gálaműsorral ünnepeltek 
november 9-én a szegedi fogadalmi templomban a Sacro 
Song keresztény könnyűzenei képzés résztvevői. A Sze-
ged-Csanádi Egyházmegyében 35 zenei szolgálattevő 
vehette át a képzés elvégzését tanúsító oklevelet.

pasztorális helynök, a dóm plébánosa 
volt.
– Isten nem a  feleslegünket kéri – 
tanított a templomban két fillért ada-
kozó szegény asszony története alap-
ján. – Az asszony kész volt minden 
értékét Istennek ajándékozni, tette ezt 
a templomért, a szent helyért, az Isten 
ügyéért. Jézus az ő magatartását állítja 
példaképül a tanítványok elé, és egy-
értelművé teszi, hogy Isten nem elég-
szik meg az ember fölöslegével. Isten 
mindent akar az embertől, nem félig-
meddig, ide is, oda is magatartást vár 
tőle, hanem a  teljes bizalommal rá 
hagyatkozó életet. Mi, a tanítványok, 
csak úgy válhatunk boldog embe-
rekké, ha a  szegény asszony példá-
ját merjük követni, egészen rábízzuk 
magunkat a teremtő Istenre. Tudnunk 
kell, nem az a  döntő, hogy mennyit 
adunk, hanem az, hogy mennyiből 
adunk, milyen lelkülettel ajándéko-
zunk. Tiszta szívvel adjunk, legyen 
szó az időnkről, a figyelmünkről vagy 
anyagi javakról, mert látjuk, hogy 
a másik rászorul, szüksége van ránk. 
Ha megértjük ennek lényegét, boldog 
emberek leszünk kapcsolatainkban. 
A Sacro Song résztvevőinek Gloviczki 
Zoltán, az Apor Vilmos Katolikus Fő-
iskola rektora és Kondé Lajos paszto-
rális helynök adta át a képzés elvégzé-
sét tanúsító oklevelet.
A Pasztorális Helynökség nevé-
ben Kondé Lajos pasztorális helynök 
köszöntötte az egybegyűlt közössé-
get, a képzés résztvevőit.
– A zene meghívó – mutatott rá, hogy 
az egyház szüntelenül fáradozik azon, 
hogy megtalálja az utat, a  módot – 
eszközöket, nyelvet – hogy a fiatalsá-
got meghívja. A  keresztény könnyű-
zene meg tudja hívni a fiatalokat, ez 
a zene megérinti szívüket. – Köszön-
jük, hogy a zenén keresztül folyama-
tosan írjátok ezt a meghívót egyház-
községeitekben. Soha ne fáradjatok 
bele, hogy meghívók legyetek! Erőt 
kívánok ehhez és köszönjük a  kitar-
tásotokat.
A képzés résztvevői és az Eucharist 
Zenekar tagjai gálaesten mutattak 
be egy válogatást azokból a dalokból, 
melyek a  workshop során kedvessé 
váltak számukra.
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 A kétnapos képzésen a  több mint száz résztvevő meg-
ismerkedett az alapítvány célkitűzéseivel, szerteágazó 
feladataival. Ezeknek a  találkozóknak az a  célja, hogy 
az ÁGOTA Közösség minden segítőjét felkészítse a vér 
szerinti családjukból kiemelt gyermekekkel való foglal-
kozásra. A  legutóbbi november végi kétnapos önkéntes 
képzésen voltak olyanok a  szegedi Csongor téri közös-
ségi házban, akik negyed évszázada támogatják gyerme-
keinket és olyanok is, akik idén először vállalják család-
jukból kiemelt gyermekek segítését. 

Az önkéntesek számára a legnagyobb és egyben leghálá-
sabb feladat a nyári ÁGOTA® Táborban való részvétel, 
ahol tíz napon át járulnak hozzá ahhoz, hogy a gyermek-
védelmi gondoskodásban élő fiataloknak a bizalom sebeit 
gyógyító élményekben legyen részük.
– 2025 különleges év lesz, ugyanis két ÁGOTA® Tábort 
is rendezünk. 2020-ban a  Covid járvány miatt elma-
radt eseményt jövő májusban pótoljuk be, ez lesz a 28. 
ÁGOTA® Tábor, amelyet az úgynevezett új generá-
ció tagjai, vagyis fiatal önkénteseink szerveznek majd. 
A  szokásos időpontban július 21–31. között pedig 
a 29. ÁGOTA® Tábort rendezzük meg – árulta el Kot-
hencz János, az ÁGOTA Közösség vezetője.

Reményt ébresztenek 
az ÁGOTA Közösség 
önkéntesei
Az ÁGOTA Közösség motorja az a szá-
mos önkéntes, aki időt és energiát nem 
sajnálva tevékenykedik egész évben 
a  családjukból kiemelt és veszélyeztetett 
fiatalokért. Az ÁGOTA® Alapítvány 
egy évben többször is szervez önkéntesei-
nek képzést, idén ősszel is megtartották 
Szegeden az ÁGOTA® önkéntes találko-
zót és felkészítést.

Csoportmunka a kétnapos őszi önkéntesképzésen

Szegeden több mint száz önkéntesnek tartott képzést az ÁGOTA Közösség
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A kétnapos önkéntes képzésen részt vettek olyanok, akik 
már évtizedek óta támogatják az ÁGOTA Közösség 
gyermekeit, így Bagi Gabriella is, aki önkéntes segítőként 
közel két évtizede csal mosolyt a  gyermekvédelmi gon-
doskodásban élő fiatalok arcára.
– Amikor fiatal voltam, a hangulat miatt jöttem vissza, 
ma már azért, mert látom, hogy a gyermekek milyen fej-
lődésen mennek keresztül. Jó látni, azt, hogy akár egy-
egy mondatom hatással lehet rájuk és fejlődnek ez által. 
Ugyanakkor többszörösét kapom vissza tőlük, mint amit 
én adok – magyarázta Bagi Gabriella.
A képzésen külön választották az új önkénteseket és 
azokat, akik évek óta támogatják a  fiatalokat. A  ruti-
nos önkéntesekkel többek között arról beszélgettek, mit 
nyújthatnak ők a gyermekeknek, mennyire fontos például 
a  mintaadás. Az új önkéntesek megtudhatták, miért is 
gyógyító tábor az ÁGOTA® Tábor, és hogy miként élnek 
át ők is a gyermekekkel együtt minden pillanatot. Utóbbi-
akat az ÁGOTA Közösség új generációjának tagjai tájé-
koztatták, köztük Saja Eszter, aki még gyermekként az 
ÁGOTA Játszóházban ismerkedett meg a közösséggel.
– Barátokkal szórakozni, játszani jártam ide, akkor még 
velem foglalkoztak az önkéntesek. Szerettem a  játszó-
házat, magával ragadott a közösség, ezért 17 évesen én is 
segítő lettem. Ekkor megtapasztaltam, hogy milyen utat 
mutatni azoknak a gyermeknek, akik nélkülözni kénysze-
rülnek vér szerinti családjukat. Megtapasztaltam azt is, 
hogy ők rengeteg szeretetet adnak és a legnagyobb fizet-
ség a mosolyuk – osztotta meg emlékeit Eszter.
Az alapítvány egész évben folyamatosan toborozza az 
önkénteseket, ennek köszönhetően az őszi képzésen har-
minc új résztvevőt köszöntöttek.
– Mindig szükség van új önkéntesekre, így továbbra is 
várjuk azokat, akik szeretnének egy összetartó közösség 

részesei lenni, és megvan bennük a szándék, hogy segít-
senek a  családjukat nélkülöző gyermekeken – mondta 
Bakaity Anna, aki szintén az új generációhoz tartozik, hét 
éve az alapítvány önkéntese, ma már ő is aktívan segédke-
zik abban, hogy a jószívű, segíteni akaró embereket meg-
szólítsák.
– Nemcsak az ÁGOTA® Táborba várjuk azokat, akik úgy 
érzik, szeretnének a családjukból kiemelt fiataloknak segí-
teni. Egész évben rengeteg rendezvényünk van, az adventi 
időszakban pedig még több. Közeledik a karácsony, ami-
kor is minden évben névre szóló ajándékkal lepjük meg 
gyermekeinket, az ajándékok válogatása, csomagolása 
is egy nagyon szép feladat – magyarázta Anna. Hozzá-
tette, hogy az ünnepi időszakban nagyon sokan gondol-
nak a gyermekvédelmi gondoskodásban élő gyermekekre, 
több szervezet gyűjt cipősdoboz-akció keretében ajándé-
kokat. Az ország számos tanintézménye vesz részt a Válts 
egy csokit mosolyra!-felhívásban, amelynek kedvezménye-
zettjei az ÁGOTA® Közösség gyermekei. A Kék-fehér cso-
kigyűjtést pedig két sportegyesület szervezte, a Pick Sze-
ged kézilabda- és az MTK labdarúgócsapata, valamint 
a szurkolóik évek óta gyűjtenek csokoládét az ÁGOTA® 
Alapítvány által támogatott fiatalok számára. Emellett 
még számos cég, közigazgatási szervezet gondol ebben az 
időszakban a családjukat nélkülöző gyermekekre.
Ha ön is szeretne segíteni és mosolyt varázsolni a vér sze-
rinti családjukat nélkülöző fiatalok arcára, csatlakozzon 
az ÁGOTA Közösséghez!
Bővebb információk 
a www.agotaalapitvany.hu/onkentes-szeretnek-lenni 
weboldalon találhatók, illetve 
a +36 30 557 4508 vagy a +36 20 945 4358 telefonszámon
is lehet érdeklődni a részletekről.

hajó edina

Ifjúságvédelem

Lelkes rutinos és új önkéntesek a 27. ÁGOTA Táborban
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Karitász

Két hónapon át készültek a  Szeged-Csanádi Egyház-
megyei Karitász Karácsonyi Alkotóházában azok az 
egyedi kézműves termékek, amelyek megvásárlásával 
a szegedi jótékonysági Karitász Vásár látogatói advent 
idején támogathatják a rászorulókat. Az alkotóház több 
mint harminc éve szívügye az egyházmegyei karitász 
önkénteseinek.
Advent második hetében rendezte 
meg Szegeden tradicionális jóté-
konysági karácsonyi vásárát a  Sze-
ged-Csanádi Egyházmegyei Kari-
tász. A  rendkívül népszerű egyhetes 
rendezvénynek már három évtizede 
a  szegedi Nagyáruház ad otthont. 
Kothencz János diakónus, a  Szeged-
Csanádi Egyházmegyei Karitász 
igazgatója elmondta, a szegedi Kari-
tász Vásárnak az a  titka, hogy min-
denki úgy érezheti: valami mérhetet-
lenül fontosat tett.
– Abban a tudatban térhetnek haza az 
otthonukba a  vásárlók, hogy egyedi 
kincs került a  birtokukba, amelyet 
önkénteseink szívvel-lélekkel készí-
tettek. Ami ennél is fontosabb: tud-
ják, hogy a  vásárlásukkal rászoruló 
embereket, családokat támogattak, ez 
pedig példaértékű cselekedet – fogal-
mazott Kothencz János.

A vásáron idén is a Karácsonyi 
Karitász Alkotóházban készí-
tett egyedi kézműves terméke-
ket vehették meg az érdeklő-
dők. Harmincegy évvel ezelőtt 
szegedi egyetemisták kezde-
ményezésére gyűltek össze 
először a  karitász önkéntesei 
közös kézművesfoglalkozá-
sokra. Az volt a  céljuk, hogy 
a  természetes alapanyagokból 
készített ajándéktárgyakat egy kará-
csonyi vásáron eladják és a  bevételt 
jótékony célra, például fűtéssel kap-
csolatos támogatásokra ajánlják fel, 
ugyanis télen az a  legmegterhelőbb 
a  rászorulók számára. A  kezdemé-
nyezésből mára hagyomány lett: min-
den évben két hónapon át készülnek 
minőségi kézművestermékek a  sze-
gedi alkotóházban, ahol hetente egy-
szer gyűlnek össze az önkéntesek.

Különböző települések karitászcso-
portjai is támogatják munkájukat. 
Akik nem tudnak részt venni a  sze-
gedi alkalmakon, azok a  helyben 
készített termékeikkel járulnak hozzá 
a karácsonyi vásár sikeréhez.
– Rendkívül szép dolgokat kapunk 
például Szőregről, Kiskundorozsmá-
ról. Hunyáról általában egyedi varrott 

díszeket küldenek, a gerendásiak gyö-
nyörűen horgolnak – mondta el Ancsa-
Molnár Hajnalka, a  szegedi karitász 
irodavezetője. – A  Karitász Vásárra 
készülődés összehozza az embereket. 
Idén gimnazisták is bekapcsolódtak 
az alkotásba, amit nagyon jó látni, 
hiszen ők is megtapasztalhatják, hogy 
a saját kezük munkájából miként válik 
adomány – tette hozzá az irodavezető.
Az idei karácsonyi vásár újdonságai 
a  fénysorokkal díszített hangulatos 
lámpások voltak. Ám az önkéntesek 
számtalan olyan terméket is alkottak, 
amelyeket évről évre várnak a  vásár-
lók. A  horgolt angyalkák népszerű-
ségével semmi sem vetekedhet, ezért 
akadnak olyan önkéntesek, akik már 
tavasztól dolgoztak ezeken a  dísze-
ken. Az új évet a karácsonyi vásár be-
vételének köszönhetően azzal indít-
hatja az egyházmegyei karitász, hogy 
rászoruló családok téli terhein könnyít 
fűtéstámogatással és járul hozzá ott-
honuk melegéhez.

boldog daniella

Szíveket és otthonokat 
melengető hagyomány

A szegedi Alkotóházban önkéntesek készítették a szebbnél szebb díszeket 
a Karácsonyi Vásárra

Kothencz János diakónus nyitotta meg 
a Karitász Vásárt Szegeden
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November 17-én igazi hamisítatlan őszi nap virradt 
Deszken. A helyi egyházközösség ünnepre készülődött, 
ezen a  napon volt a  hálaadó szentmise a  Magyarok 
Nagyasszonya tiszteletére 120 évvel ezelőtt felszentelt 
katolikus templom felújításáért.

A dátum kiválasztása tisztelgés a 165 
évvel ezelőtt született báró Gerliczy 
Ferenc előtt, aki a  templomot épít-
tette. A  misét is a  báró úrért, vala-
mint a Gerliczy család élő és elhunyt 
tagjaiért ajánlották fel.
A nem éppen zsúfolásig megtelt 
templomban Kiss-Rigó László püspök 
celebrálta a  szentmisét. Nagy öröme 
volt az egész közösségnek a  püspök 
atya jelenléte, szavai és imádsága. 
A  szép szentmise valóban eukarisz-
tia, azaz hálaadás volt: köszönet a Jó-

istennek, hogy kegyelmével segítette 
és ma is segíti közösségünket, és 
köszönet mindenkinek, aki közre-
működött abban, hogy ez a csodála-
tos templom megújuljon, régi pom-
pájában ragyogjon.
A szentáldozás után Nagy Róbert plé-
bános köszönetet mondott a  püspök 
atyának a  szentmise bemutatásáért, 
az együtt ünneplésért, majd felkérte 
Király László polgármestert, hogy 
mondja el köszöntő szavait. Ebben 
a polgármester úr is kifejezte örömét 
a templom felújításáért, és köszönetet 
mondott a püspök úrnak azért, hogy 
segítette ennek megvalósulását.
A püspök atya az áldás előtt mindenkit 
emlékeztett arra, hogy az igazi temp-
lom „élő kövekből” épül, és reméli, 
hogy a  templom külsőjének megúju-
lása a közösség épülését is szolgálja.
Sokan, akik erre járva betérnek 
a  templomba, nehezen találnak sza-
vakat, melyekkel kifejezhetnék meg-
lepetésüket és csodálkozásukat ilyen 

Hálaadás Deszken

TO R O N Y I R Á N Y  ❘ Pályázat

szépség láttán. A környéken – nemes 
egyszerűséggel – „ékszerdoboz” név-
vel illetik. Találó kifejezés. Most, 
a felújítás után még inkább. De tud-
juk, a lényeg nem is az ékszerdoboz, 
hanem amit magában rejt. És minél 
díszesebb, annál ragyogóbb, értéke-
sebb, amit benne találunk. A  gyö-
nyörűen felújított deszki Magya-
rok Nagyasszony-templom szépsége 
– azt kívánjuk – vonzza közelebb az 
embereket a  benne jelen lévő Isten 
szépségének és jóságának megisme-
résére.
A deszki templom homlokzatának 
teljes körű felújítása mintegy 52 mil-
lió Ft összegből, a  Magyar Állam 
Egyházi közösségi célú programok és 
beruházások támogatása segítségével 
valósult meg.
 nagy róbert plébános

Szociális Munkáért díjban részesült 
Szabó Orsolya Anna
A szociális munka napjának alkal-
mából Szeged Megyei Jogú Város 
Önkormányzata megköszönte azon 
odaadó, a  szociális szférában tevé-
kenykedők munkáját, akik ember-
társaik megsegítéséért dolgoznak. 
Az IH Rendezvényközpontban 
megrendezett ünnepségen Binszki 
József, Szeged várospolitikai alpol-
gármestere a  Szociális Munkáért 
díjjal köszönte meg többek Szabó 
Orsolya Anna fáradhatatlan mun-

káját is. A  Szeged-Csanádi Egy-
házmegyei Karitász munkatársának 
tevékenységi köre rendkívül széles. 
Felkutatja a  krízishelyzetbe került 
családokat, lelki támaszt és életve-
zetési tanácsokat nyújt számukra, 
kapcsolatot tart fenn a  szociális 
ellátórendszerrel, segít a támogatot-
taknak a  munkahely és a  lakhatás 
megteremtésében. Egy-egy család 
érdekében célzott adománygyűjtést 
szervez.
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Galériáról galériára
Születésének nyolcvanadik évfordulója alkalmából 
emlékkiállítással tisztelgett Zoltánfy István emléke előtt 
a  szegedi Móra Ferenc Múzeum. A  tragikusan hamar 
megtört életmű egészét reprezentáló válogatás bepillan-
tást enged a  művész egyéni világába, amelyben ötvö-
ződik a  reneszánsz mesterek monumentalitása és nem-
evilági fényei az alföldi népművészet rusztikusságával, 
egyfaja drámai idealizmust hozva létre. 

A kiállításnak otthont adó Fekete háztól néhány lépés-
nyire, az egyetem Rektori Hivatalában Darázs József 
festő művész kiállítása zárta az Őszi Egyetemi Kulturá-
lis Fesztivált, míg a Szegedi Szépmíves Céh az idén is 
megrendezte festők, grafikusok, fotográfusok és iparmű-
vészek alkotásait felvonultató gyűjteményes Téli Tárlatát 
az újszegedi Bálint Sándor Művelődési Házban.
A Tornyai János Múzeum a 69. Vásárhelyi Őszi Tárlat 
két díjazottjának, Lenkey-Tóth Péternek és Szabó Fran-
ciskának szentelt önálló kiállítást. A Békéscsabai Mun-
kácsy Mihály Múzeumban Dedinszky Gyula evangélikus 
lelkész és néprajzkutató életútjába nyerhettünk bepillan-
tást, de sor került a 24. Tervezőgrafikai Biennáléra is, és 
az intézmény falai között szerepelt a Magyar Természet-
tudományi Múzeum Attila örökösei – a hunoktól az Árpád-
házig című vándortárlata is.

Színről színre
A Szegedi Nemzeti Színház újabb klasszikust tűzött 
műsorára a musicalirodalomból. Alan Jay Lerner és Fre-
derick Loewe My Fair Ladyjét Ács Petra, Fekete Patrícia, 
Borovics Tamás és Pálfi Zoltán főszereplésével mutatta 
be a teátrum. A Kamaraszínházban Bulgakov szatírája, 
az Iván a  rettentő került színre Fábián Péter adaptáció-
jában és rendezésében, majd Brecht Kaukázusi krétakör 
című színművének és a  sikeres kortárs szerző, Martin 

McDonagh Vaknyugat című szatírikus darabjának tap-
solhatott a nagyérdemű. 
A Szegedi Kortárs Balett a  Diótörővel készült a  kará-
csonyvárásra, míg az operatagozat Puccini megunha-
tatlan remekét, a  Pillangókisasszonyt állította színpadra 
kettős szereposztásban. Békéscsabán két magyar klasz-
szikus is színre került: az A Noszty fiú esete Tóth Mari-
val Mikszáth Kálmán, míg a Karácsonyi álom Gárdonyi 
Géza világát elevenítette meg a színpadon. 

Kultúrősz
Az őszi fesztiválszezont hagyományosan az egyházme-
gye komolyzenei rendezvénysorozata, a  Szent Gellért 
Fesztivál, illetve az Őszi Egyetemi Kulturális Feszti-
vál nyitotta meg, de sikeresen zajlott le a Zsigmond Vil-
mos Filmfesztivál, a Fool Moon Nemzetközi Acappella 

Fesztivál és a Szegedi Jazz 
Napok is.
Nem volt hiány könyv-
újdonságokból sem: nap-
világot látott Simoncsics 
János szegedi kerékvetőket 
bemutató albuma Roboz 
István fotóival és Firbás 
Zoltán térképmellékletei-
vel, a  közkedvelt szegedi 
művészeti író, Szuromi Pál 
posztumusz esszékötete, 
Veszelka Attila verseskö-
tete, a Történetek a Gólya-

vár betérőből, Makón pedig a város helytörténeti régisé-
geit földolgozó Makó Anno című album.

marton árpád

Kulturális mozaik
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A 220 pontból álló, spanyol nyel-
ven írt enciklikában az egyházfő arra 
hív minket, hogy újítsuk meg a Jézus 
Szent Szíve iránti szeretetünket, hogy 
ne feledkezzünk meg a hit gyengéd-
ségéről, mások szolgálatának örö-
méről és a  missziós küldetés iránti 
buzgóságról. A  dokumentumot be-
mutató sajtótájékoztatón Bruno Forte 
érsek Ferenc pápa új enciklikáját „tel-
jes pápasága kulcsaként” és szolgá-
lata mozgatórugójaként jellemezte. 
Az olasz teológus – aki idén június-
ban a Hittani Dikasztérium tagja lett 
– „rendkívül időszerűnek” nevezte 
a  pápai megnyilatkozást, amely fel-
hívja a  figyelmet „Isten Jézus Krisz-
tusban megnyilvánuló szeretetének 
központi helyére” és korunk „drámai 
kihívásaira”. A  bemutatón Antonella 
Fraccaro, az Evangélium Tanítvá-
nyai női szerzetesközösség elöljárója 
hozzá tette: az enciklika arra hív, hogy 
a szeretet misszionáriusai legyünk.
Antonio Spadaro, a Kultúra és Nevelés 
Dikasztériumának altitkára szerint az 
enciklika kijelöli az alapvető értékeket 
egy konfliktusokkal és érzéketlenség-
gel sújtott világ számára. A pap egyet-
ért az enciklika megállapításával, hogy 
a világ kezdi elveszíteni szívét, elég, ha 
csak a háborúkra, a megosztott világra 
gondolunk, és mindezek mögött ott 
áll a problémamegoldásra való akarat 
hiánya. Ezt a  társadalmat vissza kell 
vezetni az alapvető értékekhez. A mai 
felgyorsult életritmusban újra meg kell 
találnunk azt a központi egyesítő erőt, 
ami értelmet ad az életünknek, vagyis 
a szívet, és éreznünk kell, hogy Isten 
szeret minket. Emlékeztetett, hogy 
Ferenc pápa hirdette meg a  2016-os 

irgalmasság rendkívüli szentévét. „Az 
irgalmasság témája, a  mélyen sze-
rető szív, az érzések, a belső érzelmek 
Ferenc pápa kormányzásának közép-
pontjában állnak”, és így a  szentatya 
lelkiségének kulcsa ez az enciklika – 
állapította meg.
Earl Fernandes, az ohiói állambeli 
Co lum bus egyházmegye püspöke ki-
emelte, hogy a  dokumentum azért 
is figyelemre méltó, mert „a  Szent-
írás gazdagságából, 
az egyházatyákból és 
a  múltbeli pápák írá-
saiból merít”. A  pápa 
számos lelki szerzőt 
is idéz, többek között 
Szalézi Szent Feren-
cet, Li sieux-i Kis 
Szent Terézt, Lo yo lai 
Szent Ignácot, Szent 
Fausztinát és Ala-
coque Szent Margi-
tot, akivel kapcsolatban a  szentatya 
emlékeztet: 2023. december végén 
volt a  350. évfordulója annak, hogy 
Jézus először jelent meg neki, és aki 
ezt követően vált Jézus Szent Szíve 
tiszteletének apostolává. Az ameri-
kai főpap hangsúlyozta annak fontos-
ságát, hogy Jézust helyezzük életünk 
középpontjába, és olyan otthonokat 
teremtsünk, amelyek tükrözik a Jézus 
Szívéből áradó irgalmat.
Luis Antonio Tagle bíboros, az Evan-
gelizációs Dikasztérium proprefektu-
sának meglátása szerint az új encik-
likában a  szentatya a korábbi két, az 
egyház társadalmi tanításával össze-
függő enciklika (Laudato si’ és Fratelli 
tutti) krisztológiai alapjait fektette 
le. „Amikor befogadjuk Jézus szere-

tetét, ez lehetővé teszi számunkra, 
hogy testvért és nővért lássunk más 
emberekben (Fratelli tutti), és gon-
doskodó, alázatos és felelősségteljes 
sáfárok legyünk közös otthonunkban 
(Laudato si’)” – magyarázta a  főpap. 
Elmondta, hogy származási országá-
ban, a Fülöp-szigeteken nagyon nép-
szerű Jézus Szent Szívének tiszte-
lete. „Ez a tisztelet arra is emlékeztet, 
hogy állandóan könyörögnünk kell 
Jézushoz, hogy változtassa szívünket 
olyanná, mint az övé” – fűzte hozzá.
Véleménye szerint a Dilexit nos alap-
ján Ferenc pápa kezdeményezéseit is 
jobban megérthetjük, mint például 
a  2021 és 2024 között megvalósí-

tott, az egyház szinodalitásáról szóló 
szinódusi folyamatot vagy a  2025-
ös szentévet. „A remény zarándokai” 
mottóval 2024. december 24-én veszi 
kezdetét a  szentév, amikor az egy-
házfő megnyitja a  Szent Péter-bazi-
lika szent kapuját. Ez lesz az első ren-
des szentév a 2000-es nagy jubileum 
óta, és a szentévek történetében a 27. 
Ferenc pápa így jelölte meg a szentév 
célját: „A meghalt és feltámadt Krisz-
tusban gyökerező remény az, ame-
lyet ünnepelni, befogadni és az egész 
világnak hirdetni akarunk”. Egyúttal 
annak a kívánságának is hangot adott, 
hogy „a háború tragédiáját élő világ 
számára a szentév első reményteli jele 
legyen a béke”.
 kamocsa gábor

„A szívből kiindulva 
megváltozhat a világ”
A Szentszék október 24-én sajtótájékoztató keretében 
mutatta be Ferenc pápa Dilexit nos (Szeretett minket) 
kezdetű negyedik enciklikáját, amely „Jézus Krisztus 
szívének emberi és isteni szeretetéről” szól.
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Két pápa is viselte ezt a nevet az első évezredben

Szilveszter

I. Szilveszter pápa liturgi-
kus ünnepnapja december 
31. Az ő 314 és 335 közötti 
egyházfősége alatt erő-
södött meg a  keresztény-
ség a római birodalomban. 
Személyesen közremű-
ködött Nagy Konstantin 
császár egyházpolitikájá-
nak alakításában, aki nem-
csak elismerte és támogatta 
Jézus követőinek vallását, 
de az első egyetemes zsina-
tot is összehívta. A 325-ös 
niceai zsinat döntött arról 
például, hogy a  kereszté-
nyek hisznek a  Szenthá-
romságban, s hogy Jézus 
Krisztus egyszerre és oszt-
hatatlanul valóságos ember 
és valóságos Isten. Így 
Megváltóként az emberi létet a maga 
teljességében – örömmel, humorral, 
bánattal, szenvedéssel, fájdalommal 
és halállal együtt – élte meg.
Hét évszázaddal később egy másik 
egyházfő is ezt a  nevet választotta 
magának pápai névként. Nem vélet-
lenül. Az első ezredforduló korá-
ban ugyanis Európa-szerte nagyfokú 

millenniumi várakozás volt meg-
figyelhető. Elterjedt volt az a  nézet, 
hogy a világvége és Jézus második el-
jövetele akkor következik be. Emel-
lett – de a világvége várásától egyál-
talán nem függetlenül – akkoriban 
a  római birodalom felújításának és 
egy egységes keresztény birodalom 
létrehozásának az igénye is meg-

Szilveszter napja már évszázadok óta az év végét je-
lenti, hiszen ez a  polgári naptári év utolsó dátuma. 
A tizennyolcadik századtól kezdődően egyre inkább ja-
nuár elseje vált az új esztendő első napjává. Korábban 
Gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepén (március 25.), il-
letve karácsonykor (december 25.) került sor a katolikus 
egyházi gyakorlatban az évváltásra. A  katolicizmus 
ezen a napon Szent I. Szilveszter pápára emlékezik, aki 
Nagy Konstantin római császár idején vezette az egy-
házat. Nála azonban a magyar nemzeti történelemben 
jelentősebb az első ezredforduló pápája, II. Szilveszter, 
aki államalapító királyunknak, Szent Istvánnak koro-
nát küldött.

fogalmazódott. Éppen azért, hogy az 
ítélkező Krisztus a keresztények egy-
ségét – és azok többé-kevésbé egysé-
ges államalakulatát – találja. 
Az ezt a  törekvést a  világpolitika 
színpadán megjelenítő III. Ottó 
német-római császár egyik taní-
tója, mestere és mentora volt Ger-
bert d’Aurillac (938–1003) francia 
származású főpap, Reims és Ravenna 
érseke, akit uralkodói közbenjárásra 
választottak pápává. II. Szilveszter 
– aki egyházfői nevét éppen I. Szil-
veszter pápa és az első keresztény 
római császár, Nagy Konstantin har-
monikus együttműködésére utalva 
vette föl – volt az első francia, aki 
a pápai méltóságot betöltötte.
Noha csak rövid ideig, 999 és 1003 
között foglalhatta el Szent Péter 
római püspöki székét, a magyar tör-
ténelemből tudjuk, hogy éppen az 
ezredik évben ő küldött koronát 
Szent Istvánnak – természetesen egy-
kori tanítványának és későbbi barát-
jának, a  német-római császárnak az 
egyetértésével. Ennek az üzenete az 
volt, hogy önálló és független monar-
chaként ismerték el az első magyar 
királyt. A  Róma fönnhatósága alá 
került és elsősorban németföldi püs-
pökök és papok közreműködésével 
kialakított magyar keresztény egy-
ház szervezésében egyébként a keleti 
bizánci (későbbi ortodox) és a  nyu-
gati római (majdani katolikus) térítés 
párhuzamosan indult meg a  tizedik 
század utolsó harmadában.
A Szent István életéről szóló, Hartvik 
győri püspök által Könyves Kálmán 
király korában, az 1110-es évek ele-
jén írt legendában olvashatjuk, hogy 
István magyar nagyfejdelem elküldte 
követét, Asztrikot II. Szilveszter-
hez azzal a  kéréssel, hogy a magyar 
egyház legyen autonóm és közvetle-
nül az Apostoli Szenték alá rendelt, s 
élén az esztergomi érsek álljon, vala-
mint hogy „érdemesítse őt is arra, 
hogy királyi diadémjával izmosítsa, 
hogy e  tisztességre támaszkodva, 
amit Isten kegyelméből elkezdett, 
még keményebben szilárdítsa.” Szent 
István a  koronát végül megkapta – 
a  keresztény magyar államot pedig 
megszilárdította.

miklós péter

II. Szilveszter pápa portréja egy újkori metszeten
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Új kiadvány, szakmai nap 
és szintet lépő edzők

Makra Zsolt, a Szeged-Csanád Gro-
sics Akadémia utánpótlás szakmai 
vezetője úgy fogalmazott, az esemé-
nyen elhangzottak egyfajta megerősí-
tésként is szolgáltak számára, hiszen 
vannak olyan szegmensek a  spa-
nyol és a portugál futballban, melye-
ket már a szegedi klubban is sikerrel 
alkalmaznak. 
A magyar labdarúgás napján, 
november 25-én mutatták be a Gro-
sics Szemle című, időszaki kiadványt, 
amely a  klubnál zajló utánpótlás 
szakmai munkáról ad számot. Az 
erről szóló sajtótájékoztató amolyan 
felvezetéseként Kiss-Rigó László, 

a Szeged-Csanád Grosics Akadémia 
alapítója,  Takács Mihály utánpótlás 
sportigazgató és Nógrádi Tibor, az 
MLSZ Csongrád-Csanád vármegyei 
igazgatója koszorúzta meg a legendás 
hálóőr, a Fekete Párduc emlékművét. 
– Grosics Gyula neve felelősséget tesz 

a  vállunkra. Az ő személyében egy 
erkölcsi és szakmai iránytűt kaptunk. 
Nekünk, utánpótlásban dolgozó 
szakembereknek olyan fiatalokat kell 
nevelnünk, hogy a  magyar labdarú-
gás számára értéket teremtsünk, és 
egyúttal büszkévé tegyük a  szegedi 
és a  Csongrád-Csanád vármegyei 
embereket – mondta Takács Mihály. 
A  kiadvány fontos feladata, hogy 
azt a tudást, ami a szegedi tehetség-
központban összegyűlt, átadják más 
egyesületek szakembereinek is.
És ha már szakmai munka, akkor 
ide kívánkozik az is, hogy a  közel-
múltban a klub támogatásával öt, az 
utánpótlásban dolgozó szakember 
ért magasabb szintre. Benkó Tihamér 
UEFA A-licencet kapott, Zemkó Vik-
tor és Podonyi Norbert az UEFA B-li-
cencet érte el, Retek Flórián az UEFA 
Youth B-licencet szerezte meg, Far-
kas Ákos pedig az MLSZ Futsal Alap-
képzést végezte el. cs. á.

Eseménydús időszakon vannak túl a  Szeged-Csanád 
Grosics Akadémia utánpótlás együttesei. A pálya mellett 
azonban más helyszíneken is zajlott az élet, a spanyol és 
a portugál futballról szóló szakmai fórum mellett egy új 
szakmai kiadványt is bemutattak, és több edző szerzett 
magasabb végzettséget.
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Balog Zalán az U15-ös 
válogatottban lépett pályára
A Szeged-Csanád Grosics Aka-
démia utánpótlás játékosa a  közel-
múltban két találkozón is magára 
ölthette a  címeres mezt. Balog 
Zalán a  Luxemburg elleni felké-

szülési találkozókon bizonyíthatott. 
Az első, 1–1-re végződő találkozón 
harmincöt, míg a második összecsa-
páson harminc percet játszott csere-
ként.
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Szeged-Grosics Akadémia



Átadták a megújult tarhosi általános 
iskolát

A jelentős érdeklődés mellett megtartott tarhosi faluna-
pon adták át a kibővített és felújított Tarhosi Katolikus 
Általános Iskolát. Az intézményt Kiss-Rigó László sze-
ged-csanádi püspök szentelte fel. Lipcsei Imre, a  Szent 
Gellért Katolikus Iskolai Főhatóság tanügyi főigazgatója 
elmondta, a  tarhosi iskola bezárás előtt állt, amikor az 
egyházmegye átvette. Miután az épület nem felelt meg 
a 21. századi elvárásoknak, fel kellett újítani. Így meg-
történt a meglévő épület rekonstrukciója, illetve hozzá is 
építettek egy részt. A korszerűsítés során a legmodernebb 
anyagokat használták fel, az alapterület megduplázódott. 
Emellett megkezdődött a tornaterem- és az ebédlőberu-
házás is. A tanügyi főigazgató kiemelte, a tanulói létszám 
megháromszorozódott, mióta átvették az iskolát. Ugyan-
akkor annak a Kiss-Rigó László püspök által is megfo-
galmazott elvárásnak is meg szeretnének felelni, hogy 
kiscsoportos oktatás valósuljon meg a településen. 

Erős Bálint Sándor boldoggá 
avatásának reménye
Konferenciával és emléktábla-avatással tisztelegtek 
a „legszögedibb szögedi”, Bálint Sándor hitvalló néprajz-
tudós emléke előtt Szegeden, akinek a tisztelete él és erős, 
ahogyan a remény is a boldoggá avatására. Ezt mondta el 
a konferencia nyitó előadásában Serfőző Levente oktatási 

püspöki helynök, majd arra is kitért, hogy Ferenc pápa 
2021-ben már elismerte Bálint Sándor hősies erényeit. 
Azóta immár tisztelőin múlik, hogy mikor teljesedhet 
be a boldoggá avatás folyamata. Minél többen imádkoz-
nak ugyanis közbenjárásáért, annál nagyobb az esély egy 
csoda, egy imameghallgatás megvalósulására. A konfe-
rencia napján emléktáblát is avattak a Magyar Művészeti 
Akadémia Szegedi Regionális Munkacsoportja, a  Sze-
ged-Csanádi Egyházmegye és az önkormányzat együtt-
működésében Bálint Sándor egykori, Tömörkény utcai 
lakóházánál, ahol 1942-től haláláig, 1980-ig élt.

Díjazta a jó tanulókat az Ágota 
közösség
Idén is ünnepségeken köszöntötték és ismerték el azo-
kat a gyermekvédelmi gondoskodásban, nevelőszülőknél 
vagy lakásotthonban élő fiatalokat, akik az előző tan-
évben kiemelkedő szorgalommal tanultak. Az Ágota 
közösség eseménysorozata ebben az évben is Szegeden 

kezdődött, melyre 108 diák kapott meghívót. Az Ágota 
közösség negyedik éve motiválja a  Kiválósági- és Hős-
ötös-díjakkal az általános és középiskolás gyermekeit ki-
emelkedő tanulmányi eredmények elérésére. A tanulmá-
nyi díjak népszerűsége töretlen, idén 764 sikeres pályázat 
érkezett a  Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató 
feladatvállalási területének 13 vármegyéjéből. A  Kivá-
lósági-díjra 396-an, a  Hősötös-díjra 368-an pályáztak 
eredményesen, és meg kell említeni, hogy a  Kiválósá-

gi-díjasok közül 25-nek kitűnő lett 
bizonyítványa.

A példaképek 
előtt tisztelegnek 
Tarjánvárosban
Egy éven át minden héten más-más 
szegedi híresség, példakép emléke 
előtt tiszteleg a  tarjáni egyházköz-
ség. A  templomkapu érempanteon-
jának plakettjei közül októberben 
Sík Sándor papköltő is sorra került. 
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Áldott karácsonyi ünnepeket
és kegyelmekben gazdag, boldog új évet

kívánnak a magazin minden
kedves olvasójának a

szerkesztői és készítőiSzeged–Csanádi Egyházmegye
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2025-ben ünnepli a  Szeged-Tarjánvárosi Szent Gellért 
Plébánia közössége a  templom felszentelésének ötven-
éves évfordulóját. A  jeles ünnepre való előkészületet 
Benyik György plébános egy különleges akcióval kezdte 
el szeptemberben. Egy éven át minden vasárnap a temp-
lomkapu érempanteonjának más-más szegedi hírességé-
ről emlékeznek meg. A nagy példaképek iránti tisztelet-
adás a  nyáron elhunyt Gyulay Endre püspök érméjének 
elhelyezésével indult, utána pedig Sík Sándor, a magyar 
cserkészpedagógia megteremtője következett.

Harangláb-avató a palotai 
emlékparkban
Két nyáron át nemzetközi alkotótáborban és civil össze-
fogással készült, és Sulyok Tamás köztársasági elnök is 
támogatta az új harangláb megépítését Csanádpalotán. 
A  helyi Páneurópai Kulturális Egyesület harangláb-

avató ünnepségén meg is kondították a Kelemen László 
Emlékpark új harangját. Sulyok Tamás köztársasági 
elnök levélben üdvözölte a Kelemen László Emlékpark-
ban a Pán európai Kulturális Egyesület harangláb-avató 
ünnepségén megjelenteket. Kovács Gábor polgármester 
azt mondta, az új harang szava tiszteleg a holtak előtt, és 
köszönti a város újszülötteit.

Örömmel viselem keresztemet
A Szeged-Csanádi Egyházmegye 2019 őszén indult kór-
házlelkészi szolgálatának lelkipásztori és világi mun-
katársai a  Katolikus Házban vettek részt hagyományos 
találkozójukon. Az esemény célja mindig a  személyes 

találkozás, az emberi–szakmai–hivatásbeli kapcsolatok-
ban való megerősödés, a tapasztalatok megosztása. 
Az elmúlt öt évben növekedés volt megfigyelhető a bete-
gekre, a  munkatársakra és a  hozzátartozókra fordított 
érdemi idő tekintetében. A betegágy melletti tapasztala-
tok, valamint az azt kiegészítő szupervíziós munka és kép-
zési alkalmak érettebbé is tették az egyének és a közös-
ség jelenlétét, lelkigondozói munkáját. Ily módon – bár 
ez számokban nem kimutatható –, minőségben is többet, 
mást nyújthatnak ma a munkatársak, mint kezdetben.

Bemutatták a Bálint Sándor 
imafüzetet
A Szeged-Csanádi Egyházmegye és Kateketikai Inté-
zete másfél éven át dolgozott a Bálint Sándor imafüze-
ten, melyet a dómban mutattak be másik két kiadvánnyal. 
Az elkészült imafüzetben Bálint Sándor hitvalló tudós 
krisztusi szeretettől vezérelt életének kilenc bátorító, hit-
ben megerősítő epizódja mellett ima és elmélkedés is 
helyet kapott. Az elmélkedések olyan egyházi emberek-
től származnak, akik személyesen ismerték a „legszöge-
dibb szögedit”. A  füzetet Fejes Antal ferences szerzetes 
mutatta be a hallgatóságnak minden fejezetről szólva, és 
megemlítve belőlük néhány gondolatot.

Toronyirány
A Szeged-Csanádi Egyházmegye magazinja

Megjelenik: évente hatszor

Kiadja: Gerhardus Média Központ Kft. 
6720 Szeged, Aradi Vértanúk tere 2.

Felelôs kiadó: dr. Kiss-Rigó László, 
a Szeged-Csanádi Egyházmegye püspöke

Főszerkesztô: dr. Antal Zsolt

Lapmenedzser: Orosz László

Nyomdai elôkészítés: WellCom Stúdió

Nyomtatás: Dürer Nyomda Kft.

Eng. szám: 163/0819/2/2009

A szerkesztôség elérhetôségei: 
gerhardusmedia@gmail.com 

+36 20 586 0102

A kéziratok rövidítésének jogát fenntartjuk.

a borítón fából faragott betlehem a pasaréti ferences templomban 
fotó: thaler tamás



2024 az imádság éve
Most segíts meg Mária, 
ó irgalmas Szűzanya!
Most segíts meg Mária,  

ó irgalmas Szűzanya!
Keservét a búnak, bajnak  

eloszlatni van hatalmad.
Hol már ember nem segíthet,  

a Te erőd nem törik meg. 
Hő imáit gyermekidnek nem,  

Te soha nem veted meg. 
Hol a szükség kínja nagy,  

mutasd meg, hogy anyánk vagy.
Most segíts meg Mária,  

ó irgalmas Szűzanya!
Ámen.


